
ČAKR, ZÁKLADNÍ ŠKOLA, O. NEDBALA 30, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

PŘIHLÁŠKY NA STŘEDNÍ
ŠKOLY ANEB JAK NA NĚ?
Vše o nových způsobech podávání
přihlášek deváťákům přehledně
připomíná p. uč. Růžičková
ČTĚTE NA STRANĚ 2

OSKARKA BUDE MÍT VLASTNÍ
ŠKOLNÍ TELEVIZI!!!
Chcete ovlivnit obsah naší školní
televize? Zapojte se!
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Slovo úvodem naší šéfredaktorky
Milí čtenáři, vítám vás
v novém roce 2024!
 
Doufám, že pro všechny z vás
začal nový rok 2024 dobře.
Minulý rok proběhla na naší
škole spousta akcí, které jsme si
užili a snad si je spolu užijeme
i letos.
Polovina školního roku už je
za námi a některým z vás se blíží
přijímací zkoušky. Věřím, že se
vám povedou a dostanete se
na střední školy, kam byste
chtěli.

Ostatním bych také chtěla
popřát, aby se vám dařilo
v novém pololetí a měli jste
známky, jaké si přejete.
Chtěla bych pogratulovat všem
účastníkům olympiád a různých
soutěží, které se tento rok
konaly, a doufám, že těm, co
postupují do okresních kol, se
bude dařit i do budoucna.
 
Přeji vám i nadále spoustu
nových úspěchů, štěstí a také
radosti!
VIKI

foto: internet

DEÁKOVÁ ADÉLA



STRANA 2 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Přihlášky - JAK NA NĚ... dle priority pro přijetí. Jsou zde
uvedeny přehledné informace
o každé škole, například počet
letos přijímaných uchazečů
i počty přihlášek v minulých
letech.
Uvidíte přehledně dokumenty,
které vámi vybraná škola
vyžaduje doložit k přihlášce. Ty
pak nahrajete jako fotky
nebo skeny. Potvrdíte odeslání
a následně obdržíte
na e-mailovou adresu uvedenou
v kontaktních údajích e-mail
s výpisem přihlášky k vytištění.
Podepíšete ho a doručíte
na vybrané školy (poštou,
osobně, datovou schránkou).
Získaný výpis vytisknete
(tolikrát, na kolik škol se
hlásíte), podepíšete jej a doručíte
(poštou, osobně, datovou
schánkou) do každé vybrané
školy (bez příloh).
 
3. PODÁNÍM VYPLNĚNÉHO
TISKOPISU s přílohami.
Vyplníte klasickou listinnou
přihlášku a doručíte ji do každé
zvolené školy. Ke každé
přihlášce přiložíte všechny
přílohy, které daná škola/obor
požaduje. Každá přihláška musí
mít obory uvedené ve stejném
pořadí dle zvolené priority
pro přijetí.

Vážení rodiče a žáci,
jelikož letošní rok bude rokem
plným změn, přinášíme vám
informace k novým přihláškám.
Nově může uchazeč
o vzdělávání v oboru s maturitní
zkouškou podat přihlášku až
na tři střední školy. Kromě toho
se může ještě navíc přihlásit v 1.
kole přijímaček až na dva obory
s talentovou zkouškou.
Dohromady tak může podat 5
přihlášek!
Termíny pro podání přihlášky:
do 30. 11. 2023 pro obory
vzdělání s talentovou
zkouškou
od 1. do 20. února 2024
pro obory vzdělání
bez talentové zkoušky.
 
Díky digitalizaci budou totiž
žáci automaticky přijati
do zvolené školy na základě
svých preferencí a zároveň
výsledků u přijímacích zkoušek.
 
Způsoby podání přihlášek:
1. ELEKTRONICKY (s
ověřenou elektronickou
identitou)
Přihlásíte se do systému, ten je
napojen na registr obyvatel,
díky kterému uvidíte seznam

svých dětí, ze kterých vyberete
to, které chcete přihlásit.
Nevyplňujete už žádné osobní
údaje.
Vyberete si ze seznamu až 3
obory bez talentové zkoušky,
do kterých chcete podat
přihlášku. Vyberete je v pořadí
dle priority pro přijetí. Uvidíte
přehledné informace o každé
škole – přehled oborů vzdělání,
počet letos přijímaných
uchazečů i počty přihlášek
a přijatých uchazečů v minulých
letech.
Uvidíte přehledně dokumenty,
které vybraná škola vyžaduje
pro příslušný obor vzdělání
doložit k přihlášce. Ty pak
nahrajete jako fotky nebo skeny.
Potvrdíte odeslání, přijde e-mail
s potvrzením a to je vše.
 
2. PODÁNÍM VÝPISU
vytištěného z online systému
Vše vyplníte online, ale
bez přihlášení, proto se vám
nebudou předvyplňovat údaje
z registru obyvatel a musíte
všechny vyplnit.
Vyberete si ze seznamu až 3
obory bez talentové zkoušky,
do kterých chcete podat
přihlášku. Vyberete je v pořadí

OBSAH:
str. 1:
Slovo úvodem
 
str. 2:
Přihlášky - Jak na ně...
 
str. 3:
Beseda s deváťáky
Vzdělání a řemeslo
na Výstavišti
Oskarka bude mít vlastní
školní televizi
 
str. 4:
Na tribuně s K. Huřťákem II.
 
str. 5:
9. D fandí Motoru
Tradiční pohár ředitele školy
ve florbale
Na výstavě moderního umění
 
str. 6:
Jedinečná soutěž v matematice
Návštěva střední školy
polytechnické
 
str. 7:
Adventní dílny
 
str. 8:
Kvíz z češtiny

Termíny přijímacích zkoušek:
 
Čtyřleté obory:
1. termín: 12. dubna 2024
2. termín: 15. dubna 2024
Šestiletá a osmiletá gymnázia:
1. termín: 16. dubna 2024
2. termín: 17. dubna 2024
 
Co se týče JPZ (= JEDNOTNÁ
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA), žák
zkoušku musí složit na některé
ze škol, kam se hlásí. Tyto školy
budou určeny systémem
a uchazeč se o nich dozví
z pozvánek, které obdrží
od ředitelů škol.
Žák, který se nemůže v řádném
termínu dostavit ke konání testů,
se může omluvit řediteli střední
školy, kde měl JPZ konat. Pokud
ředitel omluvu uzná, uchazeč
může konat zkoušku
v náhradním termínu.
 
Hlavní změny:
 
1. Evidence všech přihlášek
v jednotném informačním
systému.
2. Možnost podat v 1. a ve 2.
kole přihlášky až na tři školy a
až pět přihlášek v případě
oborů vzdělání s talentovou
zkouškou.
3. Zachování dvou pokusů
možnosti konat testy jednotné
přijímací zkoušky (JPZ), a to
nově i pro uchazeče, kteří se

hlásí pouze na jeden maturitní
obor.
4. Střední školy nebudou mít
zákonnou povinnost zohlednit
jako jedno z kritérií výsledky
předchozího vzdělávání ze ZŠ,
zůstane však možnost toto
kritérium použít.
5. Školní část přijímacích
zkoušek se bude skládat
v průběhu delšího období, a to
i před konáním JPZ.
6. Systém bude přiřazovat
uchazeče na základě jejich
prioritizace ke konkrétním
středním školám.
 
Důležité změny:
 
Hodnocení předchozího
vzdělávání a potvrzení
od lékaře se nově dokládá
formou přílohy, nepotvrzuje se
na přihlášce, jak tomu bylo
dříve.
Potvrzení od lékaře je jako
samostatná příloha přihlášky
(nepotvrzuje se tedy
v přihlášce). POZOR,
na potvrzení od lékaře musí být
správný kód oboru/oborů
vzdělání!
Potvrzení pro doložení
prospěchu ze základní školy
(dle zákona) stačí doložení
prospěchu jakoukoliv formou,
tedy lze přiložit prostou
fotografii nebo sken vysvědčení.
 

Určení priority jednotlivých
škol:
Na 1. místo v přihlášce uvedete
nejvíce žádaný obor vzdělání
ve vybrané škole.
Na 2. místo uvedete obor, kam
má být vaše dítě přijato, když se
nedostane do oboru na prvním
místě.
Na 3. místo uvedete obor, kam
má být vaše dítě přijato, pokud
se nedostane ani do prvního, ani
do druhého oboru.
Pokud je již podána přihláška
do oborů s talentovou
zkouškou k 30. listopadu 2023,
doplníte do pořadí dle priority
i tyto obory vzdělání!!!
 
Doporučuji sledovat tyto
webové stránky:
www.prihlaskynastredni.cz
www.zsonedbala.cz (budoucí
středoškolák)
www.atlasskolstvi.cz
www.cermat.cz
PROCVIČOVÁNÍ:
https://prijimacky.cermat.cz/
menu/testova-zadani-k-procvic
ovani/testova-zadani-v-pdf
https://tau.cermat.cz/
Videa:
https://www.prihlaskynastredn
i.cz/zakladni-skola.html
ČT EDU - přijímačky na SŠ
a gymnázia
 
Mgr. Růžičková - výchovná
poradkyně

str. 9:
Výzdoba naší školy
 
str. 10:
Jihočeské toulání s Honzou
a Vojtou
 
str. 11:
První bruslení
Rozhovor s historickou
osobností
Školní výlet na motivy
Harryho Pottera
 
str. 12:
Beseda o škodlivosti alkoholu
Novinky z knihovny
Dopis hlavnímu hrdinovi
 
str. 13:
Matematické okénko p. uč.
Bureše
Výsledky olympiád
 
str. 14:
Eseje v hodinách angličtiny
Příběh v němčině
Olympiáda v německém jazyce
 
str. 15:
Kouzelné rukavice ze 6. C
 
str. 16:
Zábava
Výherci německé soutěže
 
 CELÁ REDAKCE PŘEJE
SVÝM ČTENÁŘŮM PĚKNÉ
POČTENÍČKO! 



STRANA 3 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Beseda s deváťáky

foto: p. uč. Gaislerová

Ve čtvrtek 2. listopadu se
všechny deváté ročníky sešly
v nové tělocvičně, kam se na nás
přišli podívat bývalí deváťáci,
aby nám přiblížili život na jejich
středních školách.
Navštívilo nás přibližně dvacet
absolventů z různých škol. Byli
zde studenti z gymnázia
Jírovcova, J. V. Jirsíka, střední
zdravotnické školy, odborných
učilišť, střední průmyslové školy
stavební, střední obchodní školy
nebo IT Hluboká.
Nejdříve všichni představili sebe
i jejich střední školu
a zodpověděli pár otázek
na téma problémy na střední
škole, systém školy a přijímací
řízení, na které nám doporučili
se pořádně připravit.
Prý jim dělá největší problém
chemie a regulování absence.
Také pro ně bylo těžké zvyknout
si na nové prostředí a nové
spolužáky. Dozvěděli jsme se, že
systém se moc nemění, jenom si

foto: p. uč. Gaislerová

musíme hlídat absenci
a připravit se na to, že se s námi
nebudou moc mazlit.
Poté byl čas na naše otázky.
Zjistili jsme, že žvýkačky nejsou
vůbec na středních školách
zakázané!! Obědy zhodnotili
jako nic moc, nejlepší jídla jsou
prý na Jirsíkárně, Jírovcovce
a IT Hluboká.
 
autorky článku:
GREGOROVÁ JOHANA
VOJTOVÁ TEREZA
třída 9. D

Vzdělání a řemeslo na Výstavišti

Jako každý rok - i letos
v listopadu - se konala akce
VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO,
které jsme se zúčastnili i my -
žáci osmých a devátých tříd.
Jedná se o největší třídenní
přehlídku středních škol a učilišť
v jižních Čechách i s expozicemi

vysokých škol.
Nám osmákům prozatím
posloužila jako seznámení se
školami, které na nás možná
čekají po absolvování základní
školy. Na jednotlivých
stanovištích jsme měli určitě
z čeho vybírat. Prezentovala se
zde spousta zajímavých
středních i vysokých škol
nacházejících se v ČB i mimo
naše město. Program byl
rozdělen do tří pavilonů.
Obcházeli jsme si jednotlivá
stanoviště a v každém z nich se
nám věnovali velice milí
a ochotní studenti a zároveň
propagátoři těchto různých
oborů. Od nich jsme obdrželi
mnoho informačních letáčků

a reklamních předmětů. Akce
rovněž nepostrádala možnost
občerstvení. Už teď se velice
těšíme, až se tato akce bude zase
opakovat.

autoři článku:
HOUŠKA JAN
HOUŠKA VOJTĚCH
třída 8. C

OSKARKA BUDE MÍT VLASTNÍ ŠKOLNÍ TELEVIZI!

Máme pro vás velkou novinu! 
Založili jsme školní televizi.
 
Všechno začalo tím, že se tři
žáci ze 7. A – Martin, Ondra
a Honza rozhodli, že si založí
YOUTUBE kanál s názvem ZŠ
O. Nedbala TV, České
Budějovice, na kterém budou
natáčet, co se děje ve škole.
Nápad televize vznikl tak, že

nám bylo líto, že rodiče nevidí
akce, které se dějí ve škole.
S pomocí pana ředitele a paní
učitelky Vyroubalové jsme
mohli začít.
Zatím moc zkušeností nemáme,
ale budeme se snažit.
Na fotkách vidíte jmenovky,
díky kterým poznáte, že se jedná
o nás - tedy televizní redaktory.
Budeme vám přinášet

informace, zprávy, novinky
ze školy ve formě videa
pokaždé, když bude příležitost.
Budeme rádi, když nás budete
sledovat a odebírat náš kanál.
 
Jestli máte nějaké zajímavé
nápady na reportáže, které by
vás zajímaly, můžete nám je
napsat do komentáře
na YOUTUBE.

 
autoři článku:
KROUPA ONDŘEJ
NOVOTNÝ JAN
PLUCHA MARTIN
třída 7.A



STRANA 4 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Na tribuně s Karlem Huřťákem II.

foto: internet

Vážení čtenáři, vítám vás
u dalšího dílu sportovní relace.
Současně bych vás chtěl přivítat
v novém roce 2024 a popřát
vám, aby byl mnohonásobně
lepší ve všech směrech. V tomto
díle jsem se rozhodl učinit
několik změn, jednou z nich je
představení tabulek, jak si
aktuálně týmy vedou. Dále vás
opět seznámím s tipy, kam
na tribunu vyrazit, přidám
osobní pohled a změny
v klubech.
TIPY:
HOKEJ:
 
HC Motor vs. BK Mladá
Boleslav
18.2.2024 17:00 
Budvar aréna
Cena: 200-290 Kč

foto: internet foto: internet

Po tomto zápase následovala
pyroshow s ohňostrojem, což
zážitek ze zápasu pozvedlo.
Juniorka se nachází v jiné situaci
po rozehrání části poražených.
Na první body si musela počkat
dlouhých osm utkání. Aktuálně
se ale pochlapili a za pět utkání
vybojovali devět bodů. Nejlepší
bylo utkání, které jsem navštívil,
a zde porazili Zlín 6:1. V tomto
zápase se představily nové
posily, Radek Tomas z Pardubic
a Ukrajinec Ilarion Kupriyanov
z Jihlavy. Také byl vyměněn
realizační tým.

 
HC Motor U20 vs. HC
Olomouc U20
17.2.2024 cca 12:15
Budvar aréna
Cena: zdarma
 
Tabulky:
4. Litvínov - 68b.
5. Liberec - 58b.
6. MOTOR - 64b.
7. Brno - 63b.
 
4. Přerov U20 - 25b.
5. Olomouc U20 - 23b.
6. Litvínov U20 - 20b.
7. Zlín U20 - 18b.
8. MOTOR U20 - 15b. 

 
Osobní pohled:  A-týmu
Českých Budějovic se daří
výborně. Známkou toho je, že
za prosinec byl hráčem měsíce
TELH vyhlášen náš Brant Harris
a trenérem měsíce budějovický
Ladislav Čihák. Nejsilnější jsou
Jihočeši v domácím prostředí,
kde se jim daří nadprůměrně.
Zde získali 35 bodů z 51
možných. Výjimkou ale byl
zápas s Libercem, kde potupně
deklasovali 1:8. Pěkný byl
povánoční zápas proti Hradci
(Mechowu), kde byl rival
poražen 4:2.

foto: internet foto: internet

 
 
VOLEJBAL:
 
Č. Budějovice vs. Lvi Praha
17.2.2024 18:00
Sportovní hala
Cena: 200 Kč 
(studenti, senioři mají slevu)

 
 
Tabulka: 
2. Liberec - 35b.
3. Kladno - 35b.
4. Jihostroj - 33b.
5. Karlovarsko - 30b.
6. Odolena Voda - 26b.
 

Osobní pohled:
Jestliže jsem zde psal, že Motoru
se daří v domácím prostředí
dobře, Jihostroji výborně. Doma
nepustili ani bod. Na domácí
palubovce prohráli pouze jeden
set. Zapojují se i do Ligy mistrů,
kde už to takový med není.
Na výhru čekali pět zápasů,

dočkali se v domácím prostředí.
 
INFO: některé statistiky
v tabulce se již mohou
postupem času lišit.
 
U dalšího dílu se bude těšit
redaktor Karel Huřťák z 8.C.



STRANA 5 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Třída 9. D fandí MOTORU

foto: Gregorová Johana, 9. D

3. prosince jsme se (třída 9.D)
vydali na hokej s doprovodem
naší paní učitelky Peštové
a naším nejlepším matikářem,
panem učitelem Burešem.
Jelikož jsme v 9. třídě a nevíme
co dělat, přemluvili jsme paní
učitelku, aby nám zařídila lístky.
A taky se tak stalo. Jelikož nám
zbyly lístky, rozhodli jsme se
pozvat i pana učitele Bureše,
který si to s námi užil (teda
alespoň doufáme). Vyrobili jsme
si nádherný plakát, který měla
vzít paní učitelka, no co si
budeme, plakát zůstal ve třídě
a musel se vyrábět nový.
V Budvar aréně bylo jako vždy
plno. Hrál HC Motor
proti Kladnu a bylo to napínavé
až do konce. Plakát našel využití
a během 3. třetiny jsme se
ukázali na té obří kostce. V tu

foto: internet

chvíli jsme se cítili jako
nejslavnější celebrity
z Hollywoodu. Motor vyhrál
6:3, a tak jsme šli domů
s úsměvem na rtech.
 
autorky článku:
VACKOVÁ MATYLDA
třída 9. D

Tradiční pohár ředitele školy ve florbale

foto: p. uč. Skolka

Jak už se stalo tradicí, vždy
v prosinci se koná turnaj
ve florbale mezi třídami daného
ročníku.
V úterý 19. 12. 2023 se všechny
třídy na druhém stupni utkaly
o celkového vítěze.
Hrálo se systémem třída
proti třídě, nejdříve hrála
děvčata a pak proti sobě
nastoupili chlapci a pokračovali
druhým zápasem.
Výsledek chlapců a dívek se
sčítal dohromady.
Mezi šestými ročníky turnaj
ovládla 6. A, jasnou dominanci
ukázalo Áčko i mezi sedmáky
a právem zvítězilo.
Nejvyrovnanější zápasy byly

ve skupině 8. tříd, kde po boji
opět zvítězila 8. A před 8. B.
Nejsledovanější byla kategorie
„deváťáků“. Zde už šlo i o
prestiž mezi nejstaršími žáky.
A jak to dopadlo? Ano, opět
zvítězilo Áčko.
 
Turnaje se průběžně účastnil
i pan ředitel Poláček, který
předával ceny a poháry
vítězným třídám.
 
Všichni žáci předvedli bojovné
výkony a plné nasazení.
 
autor článku:
pan učitel Skolka

8.C na výstavě moderního umění

p. uč. Rosenthalerová

Letos jsme se s paní učitelkou
Rosenthalerovou o výtvarné
výchově zúčastnili výstavy
moderního umění. Obrazy byly
většinou jednobarevné
nebo dvoubarevné a probouzely

v člověku touhu zapojit
do pozorování vlastní
představivost, což bylo velmi
zajímavé a zábavné. Každý si
v obrazech našel něco svého.
Dost se od sebe lišily barevností
a rozměry. Některé ve vás

foto: p. uč. Rosenthalerová

probudily smutek nebo třeba
vlnu radosti. Všechny obrazy se
paní malířce Haně Garové velice
povedly. Po prohlédnutí jsme si
mohli zkusit své moderní umění.
Děkujeme paní učitelce, že
pro nás tuto výstavu objevila

a pak nás na ni vzala.
 
autorky článku:
   
KVASNIČKOVÁ KAMILA
NEUDÖRFLOVÁ ALICE
třída 8. C



STRANA 6 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

JEDINEČNÁ SOUTĚŽ V MATEMATICE

ČERTOVSKY
VYSOKÁ LAŤKA
 
5. prosince chodí čerti. To ví
každé malé dítě.
Na naší škole se stalo již tradicí,
že začátkem prosince probíhá
matematická soutěž Čertovsky
vysoká laťka. Je to unikátní
soutěž, která se koná pouze
na Oskarce a nikde jinde se s ní
nesetkáte.
 
Soutěží se ve dvojicích, pravidla
se podobají pravidlům pro skok
do výšky. Posledního ročníku
soutěže se zúčastnilo
neuvěřitelných 170 žáků
druhého stupně. Některé třídy se
zúčastnily téměř celé.
 
Jak jsem již zmiňoval, pravidla

se podobají pravidlům pro skok
vysoký. Nejúspěšnější řešitelé
posledního ročníku posunuli
čertovskou laťku až do výšky
300 cm.
 
Tak mě zajímalo, jak to vlastně
je s rekordy u skoku vysokého.
Současní světoví rekordmani
jsou Javier Sotomayor a Stefka
Kostadinovová. Pro muže platí
světový rekord 245 cm a pro
ženy 209 cm.
 
Skokani z Oskarky naskákali
do výšky mnohem větší. A jaké
že tedy byly výsledky??
 

6. třídy 
1. místo: S. Pípalová, N.
Kotounová 6.D – 270 cm

2. místo: L.Kovačíková, S.
Provodová 6.A – 250 cm
 
3. místo: C. Szábo, K. Novotný
6.A – 220 cm 
 

7. třídy 
1. místo: N. Petscherová,  J.
Pravdová 7.B – 160 cm
 
2. místo: A. Gallinová, E.
Joklová 7.B – 150 cm
 
3. místo: K. Strouhová, D.
Fuchsová 7.D – 140 cm 
 

8. třídy 
1. místo: P. Blicha, J. Kido 8.A –
260 cm
 
2. místo: F. Sedláček, Š. Brůžek

8.D – 230 cm
 
3. místo: T. Trávníček, L. Luxa
8.A – 210 cm 
 

9. třídy 
1. místo: M. Vacková, V. Zoch
9.D – 300 cm
 
2. místo: M. Kovačík, L. Černý
9.A – 290 cm
 
3. místo: J. Buchal, T. Novotný
9.D – 280 cm 
 
Výsledky byly opravdu výborné
a já se těším na další ročník
soutěže Čertovsky vysoká laťka.
 
autor článku:
p. uč. BUREŠ

Třída 9. C navštívila STŘEDNÍ ŠKOLU POLYTECHNICKOU

foto: p. uč. Gaislerová

Navštívili jsme odbornou
učebnu, kde se studenti učí, jak
funguje vytápění,
vzduchotechnika, klimatizace,
podlahové topení a spoustu
dalších věcí. Na začátku nám
pan učitel vysvětlil, jaké se tam
dají studovat obory a pustil nám
ilustrační videa. Po krátké
přednášce o studiu nám názorně
vysvětlil, jak funguje např.
tepelné čerpadlo, klimatizace
(zaujala nás cena 320 tisíc
korun) a jak se pokládá
podlahové topení. Když nám
vysvětlil fungování všech věcí,
šli jsme se podívat na novou
učebnu, kde se studenti učí
o fungování vody v domácnosti.
Byla tam i speciální toaleta
za 110 tisíc korun.
Prezentace učeben se nám moc
líbila a pomohlo nám to

foto: p. uč. Gaislerová

při výběru střední školy. Jsme
moc rádi, že jsme to byli právě
my, kdo se tam mohl podívat.
 
autorky článku:
FOŠUMOVÁ ADÉLA
ROUBÍKOVÁ ŠTĚPÁNKA
VAŠKOVÁ VERONIKA
třída 9. C

V pondělí 29. ledna jsme se byli
podívat na Střední škole

polytechnické v Českých
Budějovicích.



STRANA 7 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Adventní dílny si 
užili děti i rodiče

foto: p. uč. Scháněl

foto: p. uč. Scháněl

První prosincový týden se již
tradičně na naší škole konala
akce, která nese název Adventní
dílny. Akce měla velký ohlas
u malých i velkých. Návštěvníci
si mohli vyrobit řadu výrobků,
jako například sněhové vločky,
stromečky, svíčky nebo také
perníčky. Mohli navštívit učebnu
chemie a udělat si vlastní pokus.
K prohlédnutí byla také
počítačová učebna, ve které byla
možnost programovat a nakonec
si odnést výrobek z 3D tiskárny.
Věříme, že se všem tato akce,

která zahrnovala spoustu aktivit,
líbila. Někteří žáci uvedli, že se
jim líbila výzdoba a vánoční
atmosféra, jiní zase, že se jim
zamlouvalo zdobení vlastních
perníčků. Skoro všichni si zašli
do vánoční kavárny na topinky
nebo na perník.
Návštěvníci zmínili, že by rádi
viděli prezentaci sportovních
aktivit v tělocvičně nebo kdyby
na akci po škole chodil Mikuláš.
 
Akce se celkově vydařila, a to
hlavně díky učitelům, ale také
žákům, kteří si našli čas při ní
pomáhat. Panovala zde klidná
vánoční atmosféra, díky které si
mnoho návštěvníků odneslo
pozitivní zážitky. Společně jsme
si tuto akci velmi užili a těšíme
se na další rok.
 
autorky článku:
BAFFI NIKOLA
VYHLÍDKOVÁ VIKTORIE
třída 8. B

foto: p. uč. Scháněl foto: p. uč. Scháněl

foto: p. uč. Scháněl foto: p. uč. Scháněl



STRANA 8 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Životní prostředí anglicky v 8. B

PONCAR VÁCLAV PEČENÝ PATRIK

HŘÍDELOVÁ EVA LACKOVÁ ADÉLA, PAVLÍKOVÁ KLÁRA

BAŤKA DANIEL BOROVKOVÁ HELENA

Kvíz z češtiny od Vojtěcha Houšky z 8. C sl. rod činný, sl. vid nedokonavý
S 1.os.,č.mn.,zp.ozn.,čas min.,
sl. rod trpný, sl. vid dokonavý
 
8. Jak se nazývá nauka
o slohu:
a) lexikologie
b) stylistika
 
9. U zájmen určujeme číslo,
jmenný rod, druh, pád a .......
a) způsob
b) vzor
 
Latinský název pro 1. pád se
nazývá: viz tajenka
 
Řešení najdete na str. 16!

Vyber správnou odpověď - z té
si vezmi tučně vytištěné
písmenko - získáš tím
TAJENKU: Jak se latinsky
nazývá 1. pád?
 
1. Slova opačného významu se
nazývají:
a) antonyma
b) hononyma
 
2. Krátká humorná příhoda,
která směřuje k výrazné
pointě, její funkce je pobavit
čtenáře:

a) situační komika
b) anekdota
 
3. Slovo či slovní spojení, které
záměrně zjemňuje
nepříjemnou skutečnost:
a) hyperbola
b) eufemismus
 
4. Přísudek latinsky:
a) subjekt
b) predikát
 
5. Autor knihy Romeo, Julie
a tma:

a) W. Shakespeare
b) J. Otčenášek
 
6. Do jaké skupiny jazyků
řadíme např. chorvatštinu,
srbštinu, slovinštinu,
bulharštinu:
a) jihoslovanské
b) západoslovanské
 
7. Urči mluv. kategorie slovesa
v 1. větě souvětí:
Viděli jsme srnku, jak se pásla
na louce.
T 1.os.,č.mn.,zp.ozn.,čas min.,



STRANA 9 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Výzdoba naší školy



STRANA 10 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Jihočeské toulání č. V s Honzou a Vojtou

ZŘÍCENINA HRADU HUS

Ahoj všem, v zimním čísle
našeho školního časopisu vám
opět chceme nabídnout pár tipů
na putování po dalších krásných
místech našeho kraje. Tentokrát
jsme vybrali místa trochu
vzdálenější, a to v okrese
Prachatice.
Zřícenina hradu Hus
Tato možná méně známá
zřícenina ze 14. st. se nachází
mezi městy Prachatice a Volary.
U obce Blažejovice odbočte
z hlavní silnice na Blanický

POHLED NA BLANICI OD HRADU

mlýn a dále pokračujte k místu
Cudrovice s turistickým
rozcestníkem. Místo na kraji lesa
můžete využít k zaparkování
a odtud se vydejte lesní cestou
po modré značce zhruba 1,5 km
k hradu. Cesta se postupně mění
na pěšinu, která vede podél řeky
Blanice až k mostku. Tudy se
dostanete přímo ke zbytkům
hradu. Jeho zbytky stojí
na strmém ostrohu nad divokým
údolím řeky Blanice. A odtud je

MOST PŘES ŘEKU BLANICI

také krásný výhled na řeku.
Značka vede dál až ke
Křišťanovickému rybníku -
nejvýše položenému rybníku
uprostřed šumavských lesů. My
jsme tato místa navštívili
během jarních prázdnin právě
kvůli lepšímu výhledu
a dostupnosti. Příroda je tu
opravdu nádherná. Pokud budete
pokračovat směrem na Volary,
i zde najdete zajímavá místa -
můžete se rozhlédnout

VOLARSKÉ MENHIRY

z vyhlídky pod Kamenáčem,
kam vás dovede křížovou cestou
červená značka. Nebo si projít
naučnou stezku s volarskými
menhiry a navštívit muzeum.
Město slouží i jako výchozí bod
pro výstup na horu Bobík (1266
m. n. m.), vzdálenost od města
cca 6 km.
Bližší informace vám
poskytnout nemůžeme,
protože tento vrchol na nás ještě
čeká...

ROZHLEDNA NA SOUMARSKÉM RAŠELINIŠTI

Ze silnice vedoucí z Volar
do Lenory odbočíte
na Soumarský most. Parkoviště
najdete poblíž železniční
zastávky. Začátek naučné stezky
je ve vodáckém kempu, kde se
po příjemné procházce můžete
občerstvit. Soumarské
rašeliniště je jedním
ze šumavských rašelinišť.
V posledních desetiletích se

vzhled rašeliniště změnil
kvůli těžbě rašeliny. Naučná
stezka vede po užších
povalových chodnících
a měkkém rašelinovém podloží.
Můžete zde spatřit mech
rašeliník a další rostliny.
Uprostřed stojí dřevěná 9 m
vysoká rozhledna, z níž máte
celé rašeliniště jako na dlani.
Pro cestu zpět můžete zvolit

ČERVÁNKY NAD RAŠELINIŠTĚM

stejnou trasu nebo pokračovat
od vyhlídky dále po značce, celý
okruh měří cca 3 km. Značka
vede lesem a kolem řeky zpět
do tábořiště. Doporučujeme
zjistit si, kdy je místo volně
přístupné - kvůli výskytu
vzácného tetřívka obecného.
Zajímavá může být i návštěva
bunkru bývalého vojenského

opevnění (“řopík“).
Tímto výletem se loučíme
a v příštím vydání společně
zavítáme na některá místa
Lipenska a Povltaví. Ahoj!
 
autoři článku:
HOUŠKA JAN
HOUŠKA VOJTĚCH
třída 8. C



STRANA 11 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

MOJE PRVNÍ BRUSLENÍ

foto: internet

Pokud nemáte velkou trpělivost,
tak bych bruslení určitě
nezkoušel. Vždy jako malý jsem
rád koukal na hokej a bruslení
mi nepřišlo moc těžké. Ale
neuvědomoval jsem si, že frajeři
s hokejkami bruslí a trénují
každý den.
Jednou v zimě jsem se zeptal
rodičů, jestli bychom si nemohli
jít zabruslit. Rodičům to přišlo
dobré a vhodné, protože asi
chtěli, abych měl hodně
zkušeností, a také si mysleli, že
mi to půjde hned na první pokus.
Když jsme přišli na stadion,
viděl jsem hodně lidí a hlavně
dětí padat. Už při nandavání
bruslí jsem si připadal, jako
kdybych měl nohy zaseknuté
v bažině, ale to mě nezastavilo
od mého cíle ukázat všem, jak se

správně bruslí.
Hned jak jsem vstoupil na led,
spadnul jsem. Zkoušel jsem
nějak vstát, ale nešlo to. Po pár
minutách jsem se konečně
rozbruslil a měl jsem pocit, že
mi to docela i jde. Ale když jsem
viděl video od táty a na něm
sebe, jak bruslím, vypadal jsem
jak běžec po mozkové obrně.
Moje sebevědomí na ledě šlo ke
dnu.
Můj výkon mě zklamal a zkazil
jsem si tím celý den. V tu chvíli
jsem si říkal, že na led už nikdy
nevstoupím. Doteď se to
nezměnilo, ale možná bych dnes
nebyl tak zbrklý a šlo by mi to
aspoň o trochu lépe.
 
Svoboda Tomáš, 8. A

Rozhovor s historickou osobností
MATĚJ KOPECKÝ - slavný
loutkář
 
Při hodině dějepisu nám paní
učitelka zadala zajímavý referát.
Měli jsme ve dvojicích připravit
rozhovor s historickou
osobností, konkrétně s osobností
národního obrození, které právě
probíráme. My dvě jsme si
vybraly loutkáře Matěje
Kopeckého. Tady je několik
otázek a odpovědí z našeho
rozhovoru.
 
Jaká všechna povolání jste
dělal?

Byl jsem loutkoherec, herec,
dramatik, ale především loutkář.
 
Mohla bych se vás zeptat, co vás
zavedlo k loutkám?
K loutkám mě přivedl můj otec
Jan Kopecký, ale musím říct, že
moje cesta k loutkám byla
klikatá a dlouhá.
 
Doslechla jsem se, že jste byl
vyučen jako hodinář. Je to
pravda?
Ano, je to pravda. V mládí jsem
odešel do Prahy, kde jsem se
vyučil hodinářem.

 Vidím, že u sebe máte loutku.
Mohl byste nám ji ukázat a říct
o ní nějaké informace?
Mohl. Co se týká historie, slovo
loutka (lotka) vzniklo
odvozením slova lot = lipové
lýko, z něhož se loutky u nás
dělaly.
 
Rozvíjela se vaše tradice
loutkářství i po vaší smrti?
Ano, moji tři synové se také
věnovali loutkářství i má
vnučka, která se stala první
českou loutkoherečkou.
 
autorky článku:
BOROVKOVÁ HELENA
LACKOVÁ ADÉLA
třída 8. B

Školní výlet na motivy Harryho Pottera podle žáků ze třídy 6. C

BRŮŽEK DANIEL RAPANTOVÁ ELIŠKA



STRANA 12 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Třída 7. A na besedě o škodlivosti alkoholu

foto: internet

Na konci listopadu navštívila
naši třídu 7.A doc. PhDr.
Hircová, PhD., aby nám
přednášela o škodlivosti
alkoholu.
Dozvěděli jsme se spoustu věcí:
například jaký vliv na nás má
alkohol, z čeho se alkohol vyrábí
a spoustu dalších informací.

Alkohol patří mezi tzv.
návykové látky, jejichž prodej
není zákonem zakázán.
 
V České republice je povoleno
konzumovat alkohol až
po dovršení 18 let, ale někteří
ho naneštěstí konzumují už
v mládí.

V současnosti umírá na celém
světě 3,3 milionu osob ročně
v důsledku škodlivého užívání
alkoholu.
 
Akutní účinky alkoholu:
Typická je porucha rovnováhy,
svalového napětí, zpomalení
reakcí, nevolnost, zvracení.

Zhoršuje vnímání červené barvy
a nastává tunelové vidění, což je
velmi nebezpečné při vidění.
Postupně se objevuje únava,
útlum a spánek.
 
  Užívání alkoholu působí
negativně také na vztahy
v rodině a mezi partnery.
 
Nejvážnější zdravotní rizika:
ONEMOCNĚNÍ JATER
ONEMOCNĚNÍ SRDCE
PORUCHA SPÁNKU
POŠKOZENÍ MOZKU
NEMOCI TRÁVICÍ
SOUSTAVY.
 
Moc jsme si besedu užili
a hodně jsme se toho
dozvěděli.
 
autorky článku:
BERCHOVÁ ADINA
ZOCHOVÁ KATEŘINA
třída 7. A

Tipy na knihy

foto: internet

Příběh pojednává o životě lidské
dívky jménem Feyre.Ten se jí
obrátí naruby, když se zaplete
do říše víl. Napínavá série
zabere sice docela času
na přečtení, ale věřte, že za to
stojí.
Od stejné autorky je i série
Skleněný trůn - příběh

o assassinovi jménem Celaena,
která je vybrána do souboje o to,
kdo se stane královým
bojovníkem ve světě, kde král
před 10 lety zakázal magii.
V průběhu turnaje se sblíží
s korunním princem Dorianem
a kapitánem stráže Chaolem. Je
to příběh plný zrad, tajemství
a romantiky.
Pokud vás ale nebere fantasy,
mohli byste dát šanci knize
s názvem Hra o dědictví. Dívka
jménem Avery záhadně zdědí
několik miliard dolarů
po pánovi, kterého v životě
neviděla a který kvůli ní vydědil
celou rodinu. Ona se však
skamarádí s jeho vnukem
Jamesonem, s kterým se
po celou knihu snaží najít indicie
pro vyřešení této záhady.
Další knihou plnou záhad je

knížka jménem Les
o středoškolačce jménem
Winter, která se svým tátou
střeží les, v němž se nachází
portály do různých časových
období. Jednoho dne se její táta
ztratí a ona musí vyřešit záhadu
jeho zmizení. Pak ji však
zaskočí jeden klučina
přicházející z jiné doby. Ví, jak
tuto situaci vyřešit. Napínavý
příběh vypadá velice
předvídatelně, ale věřte, že
do šťastného konce má daleko.
Doufáme, že se vám naše tipy
zamlouvají a nezapomeňte si
některou z knih do naší
knihovny přijít půjčit.
 
autorky článku:
GREGOROVÁ JOHANA
VACKOVÁ MATYLDA
třída 9. D

Milí čtenáři,
rády bychom vám doporučily
několik knížek z naší knihovny.
Z fantasy knížek vybíráme
trilogii s názvem Království
hříšných od Kerri Maniscalco.
V této sérii se odehrává
napínavý příběh dvou sester,
které se zapletou s podsvětím
a vším, co v něm číhá, včetně
sedmi hříšných princů a mnoha
dalších nestvůr, jako jsou třeba
upíři, měnlivci a démoni. Děj je
napínavý od začátku až
do konce.
Dále doporučujeme sérii knížek
Dvorů od autorky Sarah J.
Maas. Děj se odehrává ve vílí
říši rozdělené na 7 dvorů a každé
z nich vládne jeden vladař.

Dopis hlavnímu hrdinovi z oblíbené knihy

foto: internet

Ve třídě 8. C mají žáci každý
týden v rámci hodin literatury
čtenářskou dílnu. Při jedné
takové hodině dostali za úkol
napsat dopis hlavnímu hrdinovi
knihy.
A jak to dopadlo?
Karel Huřťák - náš sportovní
redaktor - oslovil pana
Domina ze slavné divadelní
hry R.U.R. od Karla Čapka.
Pozn: R.U.R. se odehrává
v budoucnosti, kde vynálezce
Rossum (R.U.R. = Rossumovi
univerzální roboti) vytvoří
umělé bytosti a nazve je
ROBOTI. Ti jsou schopni
vykonávat práci za lidi
a postupem času se stávají
nepostradatelnými. V příběhu se
ukazuje, že jsou schopni rozvíjet

své vlastní myšlení a cítit
emoce, což vytváří dilema
ohledně jejich práv a svobod...
 
 
Vážený pane DOMINE,
 
píšu Vám tento dopis,
protože ještě můžete zabránit
konci lidstva. Vím, jaká byla
Vaše původní myšlenka! Chtěl
jste se svými spolupracovníky
pomoci lidem dosáhnout ráje.
Skutečnost je však úplně někde
jinde. Také vím, že i Vy už
tušíte, že se staly chyby. Výroba
robotů Vám přináší velké
bohatství, které ani
nepotřebujete. Žijete na ostrově,
na kterém je pouze továrna a nic
jiného. Ale na pevnině v Evropě

se hodně válčí (Vaši roboti
vedou války) a ženská porodnost
klesá k nule. Snad víte, co
znamená nulová porodnost…
Nerodí se už vůbec žádné děti,
následkem toho je rychlé
vymírání. Lidé si zvykli
na stoprocentní komfort. Není
přece pohodlné rodit děti a starat
se o ně.
 
Pane Domine,
osud lidstva je v rukou Vaší
továrny.
Tedy Vás žádám! Zastavte
výrobu! Pokuste se většinu
robotů zneškodnit! Udělejte, co
Vám radím, a můžete být
na sebe hrdý!
 
Rozhodněte se správně!



STRANA 13 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Matematické okénko p. uč. Bureše

foto: internet

MATEMATICI, HUDEBKA
A RVÁČ
 
Znalosti a dovednosti
matematiků vždy udivovaly lid
na celém světě. Dneska se tedy
koukneme na tři matematiky,
kteří se zapsali do dějin nejen
matematickým uměním, ale
i zajímavými pověstmi.
 
Tak třeba Archimédes využil
svých nápadů k odhalení
nepravosti zlaté koruny. V roce
212 př. n. l. vytvořil geniální

metodu na odhalení, zda
královská koruna byla z čistého
zlata nebo z falešné slitiny.
Podle pověsti, když Archimédés
vstoupil do vany, objevil způsob,
jak měřit objem neregulárního
tělesa (jeho tělo ve vaně) a tím
i hustotu materiálu. Takhle se
mu podařilo zjistil, že koruna
měla jinou hustotu než čisté
zlato, a odhalil tak podvod.
 
Následující odstavec bude
věnován speciálně paní učitelce
Růžičkové, protože se bude
týkat její oblíbené hudebky!
Pythagoras byl fascinován
vztahem mezi matematikou
a hudbou. Podle legendy objevil
vztah mezi délkou struny
na hudebním nástroji a tónem,
který vydává. Zjistil, že
když strunu rozdělí na určité
úseky, vznikají různé tóny a tyto
délky strun lze vyjádřit celými
čísly. Tato spojitost
mezi matematikou a hudbou je
známá jako Pythagorova teorie
harmonie. Pythagoras a jeho
následovníci věřili, že tato
harmonie neplatí pouze
pro hudbu, ale že celý vesmír je
harmonický systém

foto: internet

matematických vztahů.
 
Posledním matematikem,
o kterém se chci dnes zmínit, je
Francouz Evariste Galois, který
sice zemřel velice mladý, ale
zanechal za sebou pořádný kus
matematické práce. Přestože to
byl mladý rváč a divoch, tak
za 20 let svého života udělal
pro matematiku více než jiní
za celý život. Evariste Galois
zemřel ve věku 20 let v důsledku
střetů, které vedly k smrtelným
zraněním. Události okolo jeho
smrti jsou poněkud nejasné
a kontroverzní.

V noci před svou smrtí, 30.
května 1832, byl zatčen
a uvězněn kvůli účasti
ve studentských politických
nepokojích. Před svým
uvězněním napsal několik
dopisů a matematických zápisů,
které obsahovaly některé z jeho
klíčových myšlenek.
Během svého krátkého života
přispěl k teorii grup a teorii
rovnic. Jeho geniální práce byly
však během jeho života často
nepochopeny.
 
Tak příště snad na trošku
veselejší téma…

Jak se nám dařilo v olympiádách?
 MATEMATIKA -
PYTHAGORIÁDA  
- školní kolo:
 
6. roč.:
1. m.: Peterka G., 6. A
2. - 3. m.: Vondrušková V., 6. C
2. - 3. m.: Bůžek V., 6. D
 
7. roč.:
1. - 3. m.: Novotný J., 7. A
1. - 3. m.: Pravdová J., 7. B
1. - 3. m.: Neudörflová J., 7. B
 
8. roč.:
1. m.: Remta T., 8. C
2. m.: Vedral V., 8. D
3. m.: Hřídelová E., 8. B
 
OKRESNÍ KOLO:
2. - 5. m.: Kovačík Matěj, 9. A
 
 LOGICKÁ OLYMPIÁDA 
- krajské kolo: 
2. m.: Kovačík M., 9. A
 
- celostátní kolo: 
32. m.: Kovačík M., 9. A
 
 OLYMPIÁDA - český jazyk 
- školní kolo:
 
1. m.: Gregorová J., 9. D
2. m.: Kořenářová A., 9. C
3. m.: Študlarová L., 9. C

 
OKRESNÍ KOLO:
7. m.: Kořenářová A., 9. C
13. m.: Gregorová J., 9. D
 
 OLYMPIÁDA - anglický jazyk 
- školní kolo - ústní:
 
6. a 7. třídy:
Belanová V., 7. B - postup
do okresního kola
 
8. a 9. třídy:
Kaiserová K., 9. B - postup
do okresního kola
 
OLYMPIÁDA - zeměpis 
- školní kolo:
 
6. roč.:
1. m.: Kovačíková L., 6. A
2. m.: Jirovský V., 6. B
3. m.: Němcová L., 6. A
Novotný K., 6. A
Peterka G., 6. A
Zabilka R., 6. A
 
7. roč.:
1. m.: Kostohryz J., 7. B
2. m.: Macháček V., 7. A
Kroupa O., 7. A
3. m.: Plucha M., 7. A
Brath S., 7. A
 
 

foto: internet

8. - 9. roč.:
1. m.: Černý L., 9. A
2. m.: Blažek V., 9. A
Vojtová T., 9. D
3. m.: Hanus E., 9. A
 
OLYMPIÁDA - dějepis 
- školní kolo:
1. m.: Kovář A., 9. C
2. m.: Pavlíková K., 8. B
3. m.: Neudörflová A., 8. C
 

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 
- školní kolo:
kat. D (6. - 7. roč.):
1. m.: Aur A., 7. A
2. m.: Kostohryz J., 7. B
3. m.: Kostohryz O., 7. B
 
kat. C (8. - 9. roč.):
1. m.: Pavlíková K., 8. B
2. m.: Lacková A., 8. B
3. m.: Vyhlídková V., 8. B



STRANA 14 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Eseje v hodinách angličtiny na krásné téma: PŘÁTELSTVÍ

foto: internet

FRIENDSHIP
Friendship is about trust.
Friendship should also be about
loyalty. Friendship is also about
sharing the same hobbies. One
should not gossip and be mean
in friendship. My friend is Vojta.
Vojta is helpful and frank. Vojta
can keep secrets. You can rely
on Vojta. We share the same
hobbies. Vojta is kind and polite.
Vojta is very talkative.
 
Tomka Martin, 8. B

foto: internet

 
FRIENDSHIP
I think that to be frank in
friendship is very important.
I think your friend should be
helpful,kind and loyal. In
friendship we should trust each

other and we should know our
friend very well and accept him
at his worst. We shouldn’t lie to
each other. We should spend
a lot of time together and we
should laugh together. We
should help and support each
other. We should keep friend’s
secrets. We shouldn’t gossip
about each other when we are
not together. And in the end, we
should stand by each other no
matter what.
 
Viktorová Sofie, 8. A
 
MY BEST FRIEND
My best friend is Adéla. She is
14 years old. She is helpful,
frank and kind.I can tell her
anything. She cares about my
problems. I know that I can trust
her because I know she will help
me and she can keep secret. She
has green-grey eyes and brown
hair. She is a really good friend.I
can rely on her. She gets me out
of all the troubles and I get her
out too. We have been friends
since childhood. Every year our
friendship grows stronger. Even

foto: internet

if don´t see her every day, we
are still best friends. We support
each other in everything. We
listen to the same style of music.
We have lot of good memories.
I am greatful for her and I love
her!
 
Slavětínská Agáta, 8. C

Krátký příběh v němčině haben Hunger. Die Katze isst
den Apfel. Der Hund möchte ein
Schnitzel. Sie gehen ins
Restaurant, aber sie haben kein
Schnitzel.
Der Hund isst die Katze. Er hat
keinen Hunger....
 
Gregorová Johanka , 9. D
 
slova: der Papa, der Hund, die
Katze, das Essen
 
Mein Papa hat einen Hund und

eine Katze. Sie sind schwarz.
Der Hund heißt Bert und die
Katze heißt Packa. Ich gehe mit
Packa und Bert zu meiner
Freundin. Meine Freundin hat
viel Essen und Kaffee für mich,
aber Papas Hund und Katze
haben Hunger. Sie essen alles
und trinken unseren Kaffee.
Packa und Bert sind ble-ble...
dann gehen wir nach Hause.
 
Vojtová Tereza, 9. D

foto: internet

Žáci z 9. D měli za úkol napsat
krátký příběh.
Vybrali si čtyři slova, která
museli v tomto příběhu použít.
Zde jsou nejlepší z nich.
 
slova: der Hund, der Montag,
die Katze, der Apfel
 
Es ist Montag. Der Hund geht
mit der Katze spazieren. Sie

Olympiáda v německém jazyce

a rozsáhlá slovní zásoba.
V okresním kole bude naši
školu reprezentovat Karolína
Kaiserová a Ondřej Dušek,
náhradnicí je Matylda Vacková.
Všem moc gratulujeme
a držíme pěsti do okresního
kola.
 
autorky článku:
paní uč. JINDROVÁ a OLLÉ

I letos se na naší škole konala
olympiáda v německém jazyce.
Písemnou část pro 7. ročníky,
která se konala začátkem
prosince, úspěšně zvládli Jitka
Pravdová, Jitka Neudörflová,
Alexandra Černikova, Vanesa
Belanová a Natálie
Petscherová ze 7. B, Markéta
Vávrová, Jakub Dušek ze 7. D
a postoupili tak do ústní části.

Ta proběhla v lednu a po celkem
vyrovnaném souboji se
do okresního kola probojovaly
Vanesa Belanová a Jitka
Pravdová, jako náhradník je
v záloze Jakub Dušek. Všichni
sedmáci podali vynikající
výkony a nikdo by neřekl, že se
němčinu učí teprve od září.

Ve vyšší věkové kategorii se
utkali deváťáci. Písemnou část
nejlépe zvládli Vacková M.
a Rajtíková E. z 9. D,
Kaiserová K. z 9. B a Dušek O.
z 9. C. Během ústní části
olympiády podali opět perfektní
výkony, samozřejmostí byla
plynulá konverzace v němčině



STRANA 15 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

Kouzelné rukavice 
nakreslily a příběhy 
napsaly děti ze 6. C

VONDRUŠKOVÁ VANESSA

Děti ze šestky dostaly
při výtvarné výchově tento úkol.
Nejdříve měly nakreslit
rukavice, které mají kouzelnou
moc.
Když si je navléknete a zatnete

pěst, začnou zářit.
 
Jaká je to kouzelná moc, o tom
musely vymyslet příběh a použít
v něm dvě slova, která si každý
z nich vylosoval.

Našla jsem kouzelné rukavice.
Když jsem zaťala pěst, objevila
se červená opona a zákulisí
divadla. Diváci tleskali, takže
jsem usoudila, že se právě hraje.
 
V dálce jsem uviděla velké
červené tlačítko. Přemýšlela
jsem, jestli ho zmáčknu,
nebo ne. Po 10 minutách jsem se
rozhodla, že ho zmáčknu.
Jakmile jsem se tlačítko dotkla,
otevřely se tajné dveře do říše

smrti. Všude se povalovaly
mrtvoly, postřelená zvířata
a také suché rostliny a stromy.
 
Otočila jsem se doleva a uviděla
krásně lesklý fialový amulet.
Moc se mi líbil, a proto jsem si
ho pověsila na krk. V tu chvíli
jsem se vrátila zpět za oponu
jeviště. Vše bylo stejné, ale
tlačítko bylo pryč...
 
Pípalová Sofie

Tyto rukavice jsou kouzelné
a zvláštní. Jednou mi je dala
podivná paní, kterou jsem
potkala v lese.
Vypadala jako čarodějnice. Měla
je na sobě a zrovna vařila lektvar
lásky.
Poté, co mě viděla, šla ke mně
a ptala se, co tu dělám v jejím
lese. Já jsem řekla, že jsem se
ztratila a hledám cestu zpět.
Čarodějnice mi podala rukavice

a povídá mi: „Polož prst
na jednu rukavici.“ Já tedy na ni
položila prst a objevila se mapa.
Mapu jsem společně
s rukavicemi vzala k sobě a šla
jsem podle ní domů.
Ještě předtím jsem se rozloučila
a poděkovala čarodějnici. A to
byl celý příběh o kouzelných
rukavicích.
 
Zatloukalová Karolína

CABAJ JAKUB



STRANA 16 / 16

2. VYDÁNÍ 2023/2024, ČAKR

ZÁBAVA

foto: internet

 „Pepíčku, to vysvědčení si
opravíš,nebo dostaneš
výprask!“ vyhrožuje tatínek. 
 „Neopravím, tati. Padělání
dokumentů se trestá.“ 
 
 „Ukaž mi už konečně to svoje
vysvědčení, Pavlíku.“ 
 „Nemůžu mami, já jsem ho
půjčil Klárce, aby vystrašila
tatínka.“ 
 
 

Kuba přinese domů ne zrovna
pěkné vysvědčení. „Co ti na to
mám říct, Kubo?“ reaguje
tatínek. 
 „To, co říkáš vždycky, tati!“ 
 „A co říkám vždycky?“ 
 „Hlavně že jsme zdraví!“ 
 
 Pepíček ukazuje tátovi
vysvědčení. Táta povídá:
„Něco tak hrozného jsem
nikdy neviděl.“ 
 

foto: internet

Pepíček na to: „Já taky ne.
Včera jsem to našel ve tvém
stolku.“ 
 
 Hurvínek přijde domů
a ukazuje Spejblovi
vysvědčení. 
 Spejbl se zamračeným
obličejem povídá: „Hmm,
čtyři pětky, tak to si něco
zasloužíš!“ 
 Hurvínek radostně vykřikne:
„Jo, půjdeme do Mekáče!“ 
 Spejbl: „Do Mekáče?
S takovýmhle vysvědčením?“ 
 

Hurvínek: „No! Když jsem šel
domů, tak jsem viděl ceduli,
na které stálo: „ Přijď
do Mekáče! Čtyři pětky a máš,
co chceš!'“ 
 
 
 
 ŘEŠENÍ KVÍZU V. HOUŠKY
ZE STR. 8: 
 
 Latinský název pro 1. pád se
nazývá: NOMINATIV 

Výherci německé soutěže

BŮŽEK VÁCLAV, 6. D

Úkolem žáků bylo vytvořit
jednoduchý slovník pomocí
německých etiket. Všichni žáci,
kteří se soutěže zúčastnili,
odvedli skvělou práci a jako

odměnu si odnesli malou
sladkost.
Nejlepší práce přinesli:
Václav Bůžek, 6. D a Sofija
Gontar, 7. A GONTAR SOFIJA , 7. A


